
PADRÓN DE DIRECTORES            PROFESORES EXTERNOS A LA UADY 
                                                POSGRADO INSTITUCIONAL EN CIENCIAS DE LA SALUD 

NOTA: Deben de co-dirigir de manera obligatoria con un miembro UADY. Los que tengan el grado de Dr. Podrán dirigir tanto en MIS como en DCS. 

PROFESORES EXTERNOS 

NOMBRE  DEPENDENCIA CONTACTO ÁREA DE EXPERIENCIA 

Dr. Alemán Mateo, Heliodoro CIAD A.C. (Sonora) helio@ciad.mx Nutrición geriátrica 

Dr. Alvarez Pérez, Marco UNAM, Odontología marcoalv@unam.mx Bioimpresiones 3D de andamios celulares 

Dra. Alvarez Sánchez, M. Elizbeth  UACM (CdMX) elizbeth2@gmail.com Genómica, proteómica, bioquímica y biología molecular 

Dra. Arnal, Audrey IRD francés au.arnal@gmail.com Cadena de transmisión de astrovirus, coronavirus y hantavirus 

Dr. Arreguin Cano, Juan Antonio UACH, Odontología jcanon@uach.mx Comportamiento de la enfermedad periodontal y diabetes 

Dra. Ávila Nava, Azalia HRAEPY azalia.avila@salud.gob.mx Bioquímica y estrés oxidativo 

Dr. Azcorra Pérez, Hugo S. Univ. Modelo Mérida hugoazpe@hotmail.com Nutrición, crecimiento físico y ecología del embarazo 

Dr. Barbier, Olivier Christophe CINVESTAV Zacatenco obarbier@cinvestav.mx Toxicología –toxicología renal – 

M. en C. Barrera Badillo, Gisela InDRE gisela.barrera20@yahoo.com.mx Virología –Virus respiratorios –   

Dra. Castillo Hernández, Karen G.  Univ. Marista de Mérida kcastillo@marista.edu.mx Educación para la salud enfocada en enfermedades crónicas 

Dr. Cauich Rodríguez, Juan Valerio CICY jcvr@cicy.mx Polímeros con aplicaciones médicas  

MIS. Che Morales, José Luis IMSS – UMAA 01 neumo24che24@gmail.com Enfermedades del aparato respiratorio en adultos 

Dra. Cruz Cruz, Copytzy CONASAMA-Sría. Salud copytzycruz@gmail.com Salud mental y uso de sustancias psicoactivas 

Dra. Delgadillo Díaz, Mariana Univ. Marista de Mérida mdelgadillo@marista.edu.mx Investigación clínica en las áreas de nutrición y fisioterapia 

Dr. Díaz Zúñiga, Jaime A. Univ. de Chile – Odontol. jdiaz@odontologia.uchile.cl Ciencias odontológicas 

Dr. Donis Maturano, Luis FES Iztacala - UNAM ludoma5@comunidad.unam.mx Inmunología – respuesta inmune ante infecciones –   

Dr. Euán Canto, Antonio CONAHCyT antonio91canto@gmail.com Biología molecular e inmunología de las infecciones 

Dra. Everardo Martínez, Paola UACM paola.everardo@uacm.edu.mx Expresión de fenotipos complejos y ciencias forenses 

Dr. Flores Ramírez, Rogelio UASLP rogelio.flores@uaslp.mx Investigación en Ciencias Ambientales y Contaminación 

Dr. García Knight, Miguel A. UNAM mgarciak@iibiomedicas.unam.mx Virología y biología de las infecciones 

Dra. Gochicoa Rangel, Laura INER  drgochis@iner.gob.mx Investigación de la función pulmonar y fisiología respiratoria 

Dra. Gómez de Regil, Lizzette HRAEPY gomezderegil@gmail.com Psicoterapia clínica y manejo del dolor 

Dra. Gutiérrez Solís, Ana L. HRAEPY ganaligia@gmail.com Investigación clínica de enfermedades no transmisibles 

Dr. Herrera España, Ángel D. Univ. de Quintana Roo angel.herrera@uqroo.edu.mx Química de productos naturales y farmacéutica 

Dra. Isidro Olán, Laura B. UJAT lau.olan@hotmail.com Odontopediatría y problemas dentales asociados a enfermedad 

Dra. Leal Herrera, Yelda UMAE IMSS-Mérida yelda_leal03@yahoo.com.mx Enfermedades infecciosas y epidemiología del cáncer 

Dra. López Ochoa, Luisa Alhucema CICY luisa_lopez@cicy.mx Estudio molecular de complejos de virus – virus vegetales 

Dra. López Rosas, Itzel Inst. Tec. Chiná, Camp. itzelopezrosas@gmail.com Biología molecular de agentes infecciosos 
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Dr. Lugo Gómez, Roberto HRAE (Yucatán) roberto.lugo.gomez@gmail.com Investigación clínica en cáncer y enfermedad renal 

Dra. Manning Cela, Rebeca G. CINVESTAV Zacatenco rmanning@cinvestav.mx Biología molecular de agentes infecciosos 

Dra. Martínez Mayorga, Karina Inst. de Química, UNAM kmtzm@unam.mx Química Biológica Computacional: Analgesia y diabetes 

Dr. Masuoka-Ito, David Estomatología, UAA david.masuoka@edu.uaa.mx Investigación y desarrollo de tecnología para implantes dentales 

Dra. Medina Escobedo, Carolina UMAE IMSS-Mérida carolina.medina@imss.gob.mx Fisiopatología de las enfermedades complejas 

M.E. Medina Fernández, Josué Univ. de Quintana Roo josue.medina@uqroo.edu.mx Ciencias de la enfermería 

Dra. Méndez Domínguez, Nina HRAEPY nina.mendez@salud.gob.mx Salud pública y promoción de la salud 

Dra. Montúfar Robles, Isela Hosp. Juárez México ismontufar@gmail.com Genética y genómica de enfermedades autoinmunes 

Dr. Muñoz Leal, Sebastián Univ. Concepción, Chile sebamunoz@udec.cl Infecciones transmitidas por vectores 

Dr. Ortega Romero, Manolo S. HIMFG / CONAHCyT rom_0@hotmail.com Toxicología ambiental – Epidemiología 

Dra. Pacheco Pantoja, Elda Anáhuac Mayab elda.pacheco@anahuac.mx Enfermedades crónico-degenerativas 

Dr. Piña Aguilar, Raúl E. Instituto Vida, León Gto. rpina.a@hotmail.com Genética médica y enfermedades raras 

Dr. Pozos Guillén, Amaury de J. UASLP apozos@uaslp.mx Manifestaciones bucales de enfermedades sistémicas pediátricos 

Dr. Quijano, Leovigildo  UNAM quijano@unam.mx Química de productos naturales 

Dr. Ramírez Bello, Julián Hosp. Juárez México dr.julian.ramirez.hjm@gmail.com Genética de enfermedades autoinmunes y complejas 

Dra. Rodríguez Aguilar, Maribel Univ. de Quintana Roo maribel.rodriguez@uqroo.edu.mx Toxicología y metabolómica 

Dra. Rodríguez Fuentes, Nayeli CICY nayeli.rodriguez@cicy.mx Regeneración ósea y tisular por biomateriales 

Dr. Rodríguez Morales, Sergio UNAM, campus Sisal sergiorodriguez@unam.mx Productos naturales marinos con aplicación farmacológica 

Dra. Ruíz García, Liliana Karina Univ. de Quintana Roo liliana.ruiz@uqroo.edu.mx Ciencias médicas y en enfermería 

Dr. Sánchez Cruz, Juan Francisco IMSS juan.sanchezcr@imss.gob.mx Investigación clínica y medicina familiar 

Dra. Sánchez Torres, Luvia ENCB-IPN lsanchezt@ipn.mx Respuesta inmunológica de enfermedades infecciosas 

M.I.S. Sansores España, Delia Univ. Modelo Mérida deliasansores@hotmail.com Nutrición humana y enfermedades renales 

Dra. Sarmiento Silva, Rosa Elena FMVZ, UNAM rosass@unam.mx Zoonosis y enfermedades virales de los animales domésticos 

Dra. Springall del Villar, Rashidi INC “Ignacio Chávez” raspringall@yahoo.com Inmunología y procesos inflamatorios de enfermedades crónicas 

Dr. Torres Chablé, Oswaldo M. UJAT oswaldo.torres.chable@gmail.com Enfermedades transmitidas por vectores y salud pública 

Dr. Torres Ramírez, Oswaldo BUAP oswaldo.torresr@correo.buap.mx Neurobiología y neurofisiología 

Dra. Tovar Palacio, Claudia T. INCMN Salvador Zubirán claudia.tovarp@incmnsz.mx Lipogénesis renal, obesidad y nutrición 

Dr. Uc Cachon, Andrés H. UMAE IMSS andresuccachon@gmail.com Enfermedades infecciosas – sólo dirección en Maestría 

Dra. Villalobos Rodríguez, Laura A. Univ. de Quintana Roo laura.villalobos@uqroo.edu.mx Farmacología cardiovascular y del metabolismo 

Dr. Zaldívar Rae, Jaime UNAM – ENES Mérida jaime.zaldivar@enesmerida.unam.mx Biología evolutiva y ecología ambiental 


